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居留或定居健康檢查問答輯 

 

問          題 頁 數 

Q1：辦理居留或定居健康檢查之項目？ 第2頁 

Q2：可辦理居留或定居健康檢查之醫院 第2頁 

Q3：健康檢查若有不合格項目，應該如何處理？ 第2頁 

Q4：健康檢查總結果為須進一步檢查時應該如何確診? 第3頁 

Q5：得申請免驗胸部 X光檢查之資格及流程為何？ 第3頁 

Q6：麻疹及德國麻疹疫苗之接種禁忌及注意事項？ 第3頁 

Q7：辦理居留或定居健康檢查免驗腸內寄生蟲糞便檢查及漢生 

病檢查之適用對象為何？ 

第4頁 

居留或定居健康檢查項目表附錄三 免驗腸內寄生蟲糞便檢查之

國家/地區表 
第5頁 

居留或定居健康檢查項目表附錄四 免驗漢生病檢查之國家/地區

表 
第6頁 
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Q1：辦理居留或定居健康檢查之項目？ 

A： 

(1) 胸部 X 光肺結核檢查（懷孕婦女及12歲以下兒童免驗，懷孕婦女於產

後應補辦理） 

(2) 腸內寄生蟲糞便檢查（來自居留或定居健康檢查項目表附錄三之國家/

地區者免驗） 

(3) 梅毒血清檢查（15歲以下兒童免驗） 

(4) 麻疹及德國麻疹之抗體陽性檢查報告或預防接種證明（不分性別、年

滿1歲以上者須檢附） 

(5) 漢生病檢查（來自居留或定居健康檢查項目表附表四之國家/地區者免

驗） 

備註：6歲以下兒童免辦理健康檢查，但須檢具預防接種證明備查（年滿 

      1歲以上者，至少接種一劑麻疹、德國麻疹疫苗）。 

Q2：可辦理居留或定居健康檢查之醫院？ 

A：請至指定醫院辦理居留或定居健康檢查（指定醫院名單：衛生福利部

疾病管制署網站 http://www.cdc.gov.tw/國際旅遊與健康/外國人健檢/健

檢指定醫院/外國人健康檢查指定醫院）。 

Q3：健康檢查若有不合格項目，應該如何處理？ 

A：「胸部 X光肺結核檢查」或「漢生病檢查」不合格者得留臺治療後重新

辦理健康檢查，但時間依其停留簽證或入出境許可證之效期為限。 

   「腸內寄生蟲糞便檢查」或「梅毒血清檢查」不合格者得接受治療，並

於取得指定醫院核發之腸內寄生蟲複檢陰性證明或梅毒治療證明後，

併同原健康檢查報告送交主管機關申請居留或定居。 
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Q4：健康檢查總結果為須進一步檢查時應該如何確診? 

A：胸部 X光肺結核檢查結果為「疑似肺結核」或「無法確認診斷」：請攜

帶健康檢查報告及胸部Ｘ光片至確認機構再檢查；所在縣市無確認機

構者，得至鄰近醫院之胸腔科門診再檢查（確認機構名單：衛生福利

部疾病管制署 http://www.cdc.gov.tw/國際旅遊與健康/外國人健檢/健檢

指定醫院/胸部 X光檢查確認機構名單）。 

   漢生病檢查結果為「須進一步檢查」：請至確認機構再檢查；所在縣市

無確認機構者，得至鄰近醫院之皮膚科門診再檢查（確認機構名單：

衛生福利部疾病管制署 http://www.cdc.gov.tw/國際旅遊與健康/外國人健

檢/健檢指定醫院/漢生病個案確診及治療指定機構）。 

Q5：得申請免驗胸部 X光檢查之資格及流程為何？ 

A：申請人限來自結核病盛行率低於十萬分之三十的國家，並檢具由精神

科醫師開立不適合進行胸部 X 光肺結核檢查之診斷證明書送衛生福利

部疾病管制署審核，審核通過者始得免驗胸部 X光肺結核檢查。 

Q6. 麻疹及德國麻疹疫苗之接種禁忌及注意事項？ 

A： 

(1)接種禁忌 

 已知對「蛋」之蛋白質或疫苗的成份有嚴重過敏者，不予接種。 

 孕婦。 

 已知患有嚴重免疫缺失者（包括嚴重免疫不全的愛滋病毒陽性個案、

先天性免疫缺失症與白血病、淋巴癌等惡性腫瘤病人或接受化療、免

疫抑制藥物治療及高劑量類固醇者）。 

(2)注意事項 

 發燒或正患有急性中重度疾病者，宜待病情穩定後再接種。 

 最近曾輸血或接受其他血液製劑者（如免疫球蛋白），應詢問原診治醫
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師何時可接種 MMR。 

 曾有血小板低下症或血小板缺乏紫斑症的疾病史者，宜請醫師評估。 

 接受結核菌素測驗者，如未於接種前或接種當天接受測驗，應於接種

一個月後再進行測驗。 

 女性接種後4週內應避免懷孕。但疫苗施打後4週內發現懷孕，不應被

視為中止懷孕之適應症。 

Q7：辦理居留或定居健康檢查免驗腸內寄生蟲糞便檢查及漢生病檢查之適

用對象為何？ 

A： 

(1) 附錄三（免驗腸內寄生蟲糞便檢查之國家/地區表）及附錄四（免驗漢

生病檢查之國家/地區表）之國家或地區之認定以其護照之簽發國家或

地區為依據。 

(2) 提出足資證明近期於免驗國家或地區長期居留達3年以上之文件，可予

適用免驗規定。「臺灣之無戶籍國民」是指近期於臺灣長期居留達3年

以上之無戶籍國民，符合條件者須向移民署申請相關證明文件後，始

得適用免驗規定。 
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